
REPUBLIQUE FRANCAISE
NOUVELLE-CALEDONIE Ampliations :

---------- H-C 1
GOUVERNEMENT SPNMCP 1

---------- Marine nationale 1
Gendarmerie nationale
Provinces
DAFE
JONC 1

N° 2023-      /GNC Archives 1

du      

PROJET
ARRETE

portant extension des réserves du parc naturel de la mer de Corail
     

Le gouvernement de la Nouvelle-Calédonie,

Vu la loi organique modifiée n° 99-209 du 19 mars 1999 relative à la Nouvelle-Calédonie ;

Vu la loi modifiée n° 99-210 du 19 mars 1999 relative à la Nouvelle-Calédonie ;

Vu la loi du pays n° 2022-1 du 12 janvier 2022 relative à la protection des aires marines de la
Nouvelle-Calédonie ;

Vu la délibération n° 129 du 11 février 2021 fixant le nombre de membres du gouvernement de la
Nouvelle-Calédonie ;

Vu la délibération modifiée n° 2021-59D/GNC du 22 juillet 2021 chargeant les membres du
gouvernement de la Nouvelle-Calédonie d’une mission d’animation et de contrôle d’un secteur de
l’administration ;

Vu l’arrêté modifié n°2014-1063/GNC du 23 avril 2014 créant le parc naturel de la mer de Corail ;

Vu l’arrêté n° 2022-1387/GNC du 1er juin 2022 instaurant des réserves à Chesterfield, Bellona,
Entrecasteaux, Pétrie et Astrolabe ;

Vu l’arrêté n° 2021-8440/GNC-Pr du 15 juillet 2021 constatant la prise de fonctions des membres
du gouvernement de la Nouvelle-Calédonie ;

Vu l’arrêté n° 2021-8442/GNC-Pr du 15 juillet 2021 constatant la prise de fonctions du président
du gouvernement de la Nouvelle-Calédonie ;

Vu l’arrêté n° 2021-8776/GNC-Pr du 15 juillet 2021 constatant la fin de fonctions de M. Samuel
Hnepeune et la prise de fonctions de M. Vaimu’a Muliava en qualité de membre du gouvernement de
la Nouvelle-Calédonie ;

Vu l’arrêté n° 2021-8444/GNC-Pr du 22 juillet 2021 constatant la prise de fonctions de la
vice-présidente du gouvernement de la Nouvelle-Calédonie ;

Vu l’arrêté n° 2022-20876/GNC-Pr du 15 décembre 2022 constatant la fin de fonctions de
M._Joseph Manauté et la prise de fonctions de M. Jérémie Katidjo-Monnier en qualité de membre du
gouvernement de la Nouvelle-Calédonie ;

Vu l’avis du comité de gestion du parc naturel de la mer de Corail en date du XX août 2023 ;

Vu la consultation du public qui s’est déroulée du 28 juillet au 18 août 2023,



PR
OJ
ET

ARRETE

TITRE I : LES RÉSERVES DU PARC NATUREL DE LA MER DE CORAIL

Article 1er : En application des articles 2, 6, 8 et 11 de la loi du pays n°2022-1 du 12 janvier 2022
relative à la protection des aires marines de la Nouvelle-Calédonie, il est créé les aires marines
protégées suivantes dont les limites géographiques sont précisées aux articles 8 à 10 ainsi que sur le
plan annexé :

1. la réserve intégrale “Pétrie”
2. la réserve intégrale “Petit Astrolabe”
3. la réserve intégrale “Grand Astrolabe
4. la réserve intégrale “Banc de Landsdowne”
5. la réserve intégrale “les Atolls d’Entrecasteaux”
6. la réserve intégrale “Banc Capel”
7. la réserve intégrale “Ride d’Entrecasteaux”
8. la réserve intégrale “Fosse des Nouvelles Hébrides”
9. la réserve intégrale “Nord Chesterfield”
10. la réserve intégrale “Sud Bassin de Fairway”
11. la réserve intégrale “Bellona”
12. la réserve intégrale “Parc de la Paix Matthew et Hunter”
13. la réserve intégrale “Ride de Norfolk”
14. la réserve intégrale “Nord Walpole”
15. la réserve intégrale “L’île Longue”
16. la réserve intégrale “L’îlot du Passage”
17. la réserve intégrale “L’îlot du Mouillage n°1”
18. la réserve naturelle “Ile de Walpole”
19. la réserve naturelle “Sud Chesterfield”
20. la réserve sous-marine “Récif Fairway”
21. la réserve sous-marine “Alignement des Chesterfield”
22. la réserve sous-marine “Ride de Lord Howe”
23. la réserve sous-marine “Ride Loyauté Nord”
24. la réserve sous-marine “Ride Loyauté Sud”

Les réserves naturelles et intégrales ci-dessus comprennent la colonne d’eau de la surface au fond de
l’océan, le milieu benthique, les terres émergées, le sous-sol jusqu’à une profondeur de 1000 mètres
sous le fond.

Les “réserves sous-marines” sont définies de manière à protéger les écosystèmes remarquables des
monts sous-marins. Sous les emprises géographiques indiquées à l’article 10, les réserves
sous-marines correspondent à :

- la colonne d’eau comprise entre le fond de l’océan et une profondeur de 500 mètres,
- le milieu benthique,
- le sous-sol jusqu’à une profondeur de 1000 mètres sous le fond de l’océan.

Les interdictions applicables aux réserves naturelles, intégrales et sous-marines sont précisées aux
articles 2 à 7, les réserves intégrales étant équivalentes à la catégorie Ia de gestion des aires protégées
définies par l’Union Internationale pour la Conservation de la Nature (UICN), les réserves naturelles
et sous-marines répondant aux objectifs et règles de gestion définis pour la catégorie II.

TITRE I : REGLES APPLICABLES AUX DIFFÉRENTES CATÉGORIES DE RÉSERVES

Article 2 : A l’exception du passage inoffensif, continu et rapide des navires garanti par les
conventions internationales dans la zone économique exclusive de la Nouvelle-Calédonie et dans ses
eaux territoriales, tout accès aux réserves définies dans le présent arrêté est soumis à une autorisation



PR
OJ
ET

du gouvernement de la Nouvelle-Calédonie dans les conditions fixées à l’article 8 de la loi du Pays
n°2022-1 du 12 janvier 2022.

Article 3 : Sont interdits sur toute l’étendue des réserves naturelles définies dans le présent arrêté :
I. Les actes de nature à nuire ou à apporter des perturbations à la faune, à la flore ou aux

habitats tels que notamment :
1. Troubler ou déranger volontairement des animaux, par quelque moyen que ce soit ;
2. Tout type de pêche ou de chasse ;
3. Toute activité liée à une collecte ou un prélèvement de faune, flore, minéraux, fossiles

ou vestiges archéologiques ;
4. Porter atteinte, détenir ou transporter, de quelque manière que ce soit, des animaux

non domestiques, des végétaux non cultivés quel que soit leur stade de développement
ou des parties de ceux-ci, des minéraux, des fossiles ou vestiges archéologiques ;

5. Toute introduction d'espèces, sauvages ou domestiques, zoologiques - notamment les
chiens - ou botaniques ;

6. Emporter en dehors de la réserve, mettre en vente, vendre ou acheter des animaux non
domestiques, des végétaux non cultivés, quel que soit leur stade de développement, ou
des parties de ceux-ci, des minéraux, des fossiles ou vestiges archéologiques en
provenance de la réserve ;

7. Tout nourrissage d’animaux terrestres ou marins ;
8. Tout abandon, dépôt, jet, déversement ou rejet de déchets non biodégradables, détritus

ou tout produit de nature à nuire à la qualité de l’eau, du sol, de l’air ou du site ou à
l’intégrité de la faune ou de la flore ;

9. Faire atterrir ou amerrir tout aéronef motorisé ou non sauf dérogation expresse
accordée par arrêté du gouvernement ;

10. L’introduction et l’usage de drônes sous-marins ou aériens ;

II. Les travaux tendant à modifier l'aspect du terrain, du paysage - y compris sous-marin - ou de
la végétation tels que notamment :

1. Toute activité forestière, agricole (dont aquaculture), industrielle ou minière ;
2. Tous travaux tendant à modifier l'aspect du site, à l'exception des travaux d'entretien

normal ;
3. Tout feu en dehors de ceux cantonnés dans les emplacements destinés à cet effet ;
4. Tout signe, inscription ou dessin sur des pierres, vestiges archéologiques, arbres ou

tout autre bien meuble ou immeuble.

III. Les activités suivantes:
1. le camping ou le bivouac.

Article 4 : Sont interdits sur toute l’étendue des réserves intégrales définies par le présent arrêté:

1° L’ensemble des actes, travaux et activités listées à l’article 3 ;
2° Les activités de loisirs (plongée, sports nautiques) ;
3° Toute forme d’activité touristique.

Article 5 : Sont interdits sur toute l’étendue des réserves sous-marines définies par le présent arrêté,
les actes de nature à nuire ou à apporter des perturbations à la faune, à la flore ou aux habitats marins
tels que notamment :

1. Troubler ou déranger volontairement la faune marine, par quelque moyen que ce soit ;
2. Tout déploiement d’engins de pêche au-delà de 500 mètres de profondeur ;
3. Toute activité liée à une collecte ou un prélèvement de faune, flore, minéraux, fossiles

ou vestige historique (épave) ;
4. Porter atteinte, détenir, transporter, vendre ou acheter, de quelque manière que ce soit,

des éléments de la faune et de la flore marine, quel que soit leur stade de
développement, ou des minéraux, des fossiles ou vestiges archéologiques ;



PR
OJ
ET

5. Toute introduction d'espèces exogènes au milieu ;
6. Tout nourrissage d’animaux terrestres ou marins ;
7. Tout abandon, dépôt, déversement ou rejet de déchets, boues de dragage, résidus de ,

détritus ou tout produit de nature à nuire à la qualité de l’eau, du sol, de l’air ou du site
ou à l’intégrité de la faune ou de la flore ;

8. L’introduction et l’usage de véhicules sous-marins ;
9. Toute activité industrielle, minière, pétrolière y compris l’exploration et la

prospection.

Article 6 : Des dérogations aux interdictions fixées à l’article 3 peuvent être accordées dans le cadre
de l’autorisation prévue à l’article 2. Ces dérogations ne peuvent être délivrées que pour les activités
suivantes:

1° La réalisation de prélèvement de faune, flore, minéraux, fossiles ou vestiges archéologiques à
des fins scientifiques ;
2° La préparation, conduite et suivi d’opérations de contrôle, régulation ou éradication d’espèces
envahissantes ou nuisibles ;
3° La réalisation d’opération de restauration écologique ;
4° La construction d’abris et refuges légers et démontable;
5° La surveillance et le suivi environnemental réalisés par le service de la Nouvelle-Calédonie en
charge de ces missions ou par ses mandataires.

Article 7 : Des dérogations aux interdictions fixées à l’article 4 et 5 peuvent être accordées dans le
cadre de l’autorisation d’accès prévue à l’article 7 de la loi du pays n°2022-1 susvisée. Elles ne sont
accordées que pour la conduite d’activités de recherche scientifique ainsi que pour les activités de
surveillance, suivi environnemental, gestion ou conservation du patrimoine naturel ou culturel. Les
prélèvements de faune, flore, minéraux, fossiles ou vestiges historiques ou archéologiques ne peuvent
être autorisés qu’à des fins scientifiques, à condition que ces prélèvements ne puissent être réalisés
dans un autre lieu que la réserve intégrale et que les quantités prélevées soient réduites aux quantités
strictement nécessaires à l’atteinte de l’objectif scientifique.

TITRE 3 : DÉLIMITATION GÉOGRAPHIQUE DES RÉSERVES

Article 8: Les zones suivantes sont classées en réserves intégrales :

1° « Pétrie » délimitée par les lignes droites reliant les points 1 à 4 dont les coordonnées
géographiques sont les suivantes :

Pétrie

système géodésique WGS 84 RGNC 91

Latitude Sud Longitude Est Lambert NC

DDD°MMM’ss’’ DDD°MMM’ss’ X (m) Y (m)

1 18°28'23"S 164°15'24"E 215631,242 634179,477

2 18°22'15"S 164°28'38"E 238848,476 645755,021

3 18°34'23"S 164°36'47"E 253415,571 623489,423

4 18°42'29"S 164°22'14"E 227962,603 608289,08



PR
OJ
ET

2° “Petit Astrolabe” délimitée par les lignes droites reliant les points 1 à 4 dont les coordonnées
géographiques sont les suivantes :

Petit Astrolabe
système géodésique WGS 84 RGNC 91

Latitude Sud Longitude Est Lambert NC

DDD°MMM’ss’’ DDD°MMM’ss’ X (m) Y (m)

1 19°56'10"S 165°45'36"E 374868,679 473123,131

2 19°47'13"S 165°45'16"E 374274,238 489643,07

3 19°48'55"S 165°58'35"E 397516,43 486529,528

4 19°55'22"S 165°58'21"E 397119,554 474623,255

3° “Grand Astrolabe” délimitée par les lignes droites reliant les points 1 à 4 dont les coordonnées
géographiques sont les suivantes :

Grand Astrolabe
système géodésique WGS 84 RGNC 91

Latitude Sud Longitude Est Lambert NC

DDD°MMM’ss’’ DDD°MMM’ss’ X (m) Y (m)

1 19°34'29"S 165°39'41"E 364443,447 513120,207

2 19°56'55"S 165°39'53"E 364883,482 471711,213

3 19°57'6"S 165°28'6"E 344335,073 471315,956

4 19°34'23"S 165°28'11"E 344335,073 513252,499

4° “Banc de Landsdowne” délimitée par les lignes droites reliant les points 1 à 6 dont les
coordonnées géographiques sont les suivantes :

Banc de
Landsdowne

système géodésique WGS 84 RGNC 91

Latitude Sud Longitude Est Lambert NC

DDD°MMM’ss’’ DDD°MMM’ss’ X (m) Y (m)

1 19°58'16,22''S 160°13'55,66''E -203713,461 458125,5039

2 19°59'0,11''S 160°58'28,76''E -125979,64 459459,2749

3 20°29'0,07''S 161°25'51,67''E -76610,75058 405588,7382

4 20°46'33,19''S 161°23'42,72''E -79392,3903 373105,706

5 20°51'12,59''S 160°56'29,3''E -126334,7617 363057,8823

6 20°2'19,59''S 160°10'17,22''E -209782,6052 450409,4717



PR
OJ
ET

5° “les atolls d’Entrecasteaux” situés à l’intérieur de l’aire délimitée par les lignes droites reliant les
points 1 à 18 dont les coordonnées géographiques sont les suivantes :

Atolls
d’Entrecasteaux

système géodésique WGS 84 RGNC 91

Latitude Sud Longitude Est Lambert NC

DDD°MMM’ss’’ DDD°MMM’ss’ X (m) Y (m)

1 18°40'25"S 163°9'52"E 100555,205 610267,782

2 18°34'50"S 162°51'47"E 68507,284 619985,051

3 18°26'35"S 162°45'28"E 57082,827 634993,621

4 18°21'35"S 162°46'7"E 58024,784 644245,389

5 18°20'10"S 162°50'52"E 66361,816 647022,319

6 18°18'15"S 162°51'24"E 67234,541 650601,129

7 18°10'2"S 162°45'45"E 56946,038 665564,827

8 18°3'51"S 162°45'32"E 56332,184 676963,521

9 17°59'45"S 162°50'41"E 65266,721 684734,686

10 17°47'26"S 162°50'56"E 65256,765 707496,431

11 17°47'28"S 162°55'28"E 73281,798 707590,115

12 17°56'6"S 162°57'49"E 77744,404 691731,813

13 17°57'54"S 163°0'40"E 82868,670 688510,989

14 17°56'1"S 163°7'17"E 94482,746 692192,531

15 17°57'49"S 163°10'51"E 100853,386 688977,058

16 18°6'9"S 163°13'14"E 105342,723 673681,504

17 18°28'10"S 163°16'48"E 112347,675 633119,421

18 18°32'8"S 163°20'35"E 119142,897 625896,763

6° “Banc Capel” délimitée par la limite sud du parc naturel de la mer de Corail et par les lignes
droites reliant les points 1 à 4 dont les coordonnées géographiques sont les suivantes :

Banc Capel

système géodésique WGS 84 RGNC 91

Latitude Sud Longitude Est Lambert NC

DDD°MMM’ss’’ DDD°MMM’ss’ X (m) Y (m)

1 25°14'51,28''S 159°18'44,51''E -274929,2328 -129734,1471

2 24°35'9,84''S 159°18'44,51''E -278068,3295 -56401,31485

3 24°35'9,84''S 160°6'57,17''E -196639,7148 -53125,30172

4 25°11'40,09''S 160°6'57,17''E -194099,4267 -120582,4305



PR
OJ
ET

7° “Ride d’Entrecasteaux” délimitée au nord par la limite nord du parc naturel de la mer de Corail et
par les lignes droites reliant les points 1 à 16 dont les coordonnées géographiques sont les suivantes :

Ride
d’Entrecasteaux

système géodésique WGS 84 RGNC 91

Latitude Sud Longitude Est Lambert NC

DDD°MMM’ss’’ DDD°MMM’ss’ X (m) Y (m)

1 15°2'10,63''S 162°42'25,09''E 43737,06968 1013101,419

2 16°7'37,02''S 162°43'55,06''E 48976,26799 891874,4084

3 16°7'37,04''S 163°34'22,95''E 139309,17 893519,4492

4 16°36'28,63''S 163°58'12,87''E 182665,2841 840698,7147

5 16°42'27,99''S 164°3'12,21''E 191706,0744 829728,1267

6 16°46'41,22''S 164°7'7,03''E 198779,3119 822003,9455

7 16°49'0,05''S 164°9'53,56''E 203776,8186 817781,6889

8 16°52'48,9''S 164°15'23,78''E 213663,3126 810837,1606

9 17°24'4,74''S 165°1'30,43''E 296162,439 753726,7504

10 17°30'37,91''S 165°7'37,03''E 307076,6261 741675,5087

11 17°35'32,88''S 165°12'12,07''E 315254,616 732630,1991

12 17°41'16,75''S 165°17'32,45''E 324769,3788 722081,4978

13 17°42'54,68''S 165°18'42,96''E 326864,9423 719073,9698

14 17°45'6,55''S 165°20'17,91''E 329685,5146 715023,8718

15 17°48'38,5''S 165°22'50,53''E 334216,2037 708513,3238

16 17°29'43,16''S 165°53'47,19''E 388976,6277 743618,3849

8° “Fosse des Nouvelles Hébrides” délimitée au nord-est par la limite nord-est du parc naturel de la
mer de Corail, et par les lignes droites reliant les points 1 à 4 dont les coordonnées géographiques
sont les suivantes :

Fosse des
Nouvelles
Hébrides

système géodésique WGS 84 RGNC 91

Latitude Sud Longitude Est Lambert NC

DDD°MMM’ss’’ DDD°MMM’ss’ X (m) Y (m)

1 19°6'16,4''S 167°20'45,44''E 541735,4045 564633,7981

2 20°0'28,19''S 167°33'50,64''E 563701,9192 464386,267

3 21°22'42,24''S 168°37'13,97''E 671725,9374 311185,046

4 21°5'31,6''S 169°8'50,34''E 726978,4316 341865,9091



PR
OJ
ET

9° “Nord Chesterfield” délimitée par les lignes droites reliant les points 1 à 11 dont les coordonnées
géographiques sont les suivantes :

Nord
Chesterfield

système géodésique WGS 84 RGNC 91

Latitude Sud Longitude Est Lambert NC

DDD°MMM’ss’’ DDD°MMM’ss’ X (m) Y (m)

1 18°58'42"S 158°25'39"E -397791,461 559906,614

2 19°0'2"S 158°42'48"E -367600,391 558874,161

3 18°53'38"S 158°53'46"E -348878,778 571550,799

4 19°6'34"S 159°8'29"E -322010,287 548859,425

5 19°15'41"S 159°8'38"E -320996,327 532061,104

6 19°28'59"S 159°1'35"E -332240,809 506993,148

7 19°29'17"S 158°48'26"E -355218,163 505386,888

8 19°50'11"S 158°11'26"E -417995,366 463743,652

9 19°36'56"S 158°8'1"E -425186,395 487883,121

10 19°24'8"S 158°12'3"E -419310,484 511842,424

11 19°6'6"S 158°19'24"E -408091,711 545706,398

10° “Sud Bassin de Fairway” délimitée au sud par la limite sud du parc naturel de la mer de Corail, et
par les lignes droites reliant les points 1 à 10 dont les coordonnées géographiques sont les suivantes :

Sud bassin de
Fairway

système géodésique WGS 84 RGNC 91

Latitude Sud Longitude Est Lambert NC

DDD°MMM’ss’’ DDD°MMM’ss’ X (m) Y (m)

1 24°7'46,98''S 162°49'0,64''E 76149,02732 5412,323395

2 23°40'54,48''S 163°11'28,79''E 113352,7161 55783,04027

3 23°40'3,51''S 163°12'30,07''E 115061,7809 57382,99808

4 23°54'58,86''S 163°36'13,68''E 155843,2664 30490,90914

5 24°8'19,15''S 163°57'32,96''E 192371,1119 6363,446158

6 24°27'48,38''S 164°16'37,23''E 225103,9186 -29258,51634

7 24°43'36,63''S 164°34'44,84''E 256035,2753 -58164,77996

8 25°7'51,6''S 165°2'47,73''E 303672,5116 -102649,5148

9 25°25'48,26''S 165°31'32,67''E 352183,8852 -135627,6943

10 25°55'21,85''S 165°10'27,46''E 317039,0693 -190493,3498



PR
OJ
ET

11° “Bellona” délimitée par les lignes droites reliant les points 1 à 18 dont les coordonnées
géographiques sont les suivantes :

Bellona

système géodésique WGS 84 RGNC 91

Latitude Sud Longitude Est Lambert NC

DDD°MMM’ss’’ DDD°MMM’ss’ X (m) Y (m)

1 20°21'6"S 158°54'52"E -339647,826 410364,479

2 20°27'30"S 159°7'27"E -317241,940 399541,781

3 20°39'50"S 159°15'50"E -301684,351 377434,326

4 21°18'46"S 159°29'29"E -275006,582 306665,197

5 21°24'44"S 159°39'46"E -256806,360 296404,601

6 21°48'53"S 159°40'5"E -254447,888 251896,726

7 21°58'38"S 159°28'36"E -273486,148 233096,461

8 21°58'43"S 159°24'59"E -279677,410 232699,585

9 21°36'19"S 159°10'34"E -306288,168 272933,112

10 21°33'13"S 158°57'21"E -329331,874 277639,651

11 21°29'4"S 158°54'28"E -334644,707 285047,502

12 21°27'32"S 158°31'29"E -374418,513 286030,013

13 21°18'16"S 158°31'12"E -375741,432 303095,672

14 21°8'56"S 158°27'56"E -382223,737 320029,039

15 21°0'48"S 158°18'56"E -398497,106 334247,826

16 20°45'10"S 158°23'19"E -392322,758 363418,964

17 20°29'55"S 158°32'29"E -377772,113 392310,043

18 20°21'16"S 158°34'54"E -374346,757 408442,679

12° “Parc de la Paix Matthew et Hunter” délimité à l’est par la limite est du parc naturel de la mer de
Corail, et par les lignes droites reliant les points 1 à 4 de coordonnées géographiques suivantes :

Matthew et
Hunter

système géodésique WGS 84 RGNC 91

Latitude Sud Longitude Est Lambert NC

DDD°MMM’ss’’ DDD°MMM’ss’ X (m) Y (m)

1 22°43'15,03''S 173°34'19,47''E 1177685,397 145979,7252

2 22°43'15,03''S 170°56'12,84''E 907155,2656 156809,2058

3 21°57'26,89''S 170°56'12,84''E 909824,4331 241299,864

4 21°57'26,89''S 173°20'37,38''E 1158219,274 231538,1819



PR
OJ
ET

13° “Ride de Norfolk”, délimitée au sud par la limite sud du parc naturel de la mer de Corail, au
nord-ouest par la limite des eaux territoriales de la Nouvelle-Calédonie, et par les lignes droites
reliant les points 1 à 5 dont les coordonnées géographiques sont les suivantes :

Ride de
Norfolk

système géodésique WGS 84 RGNC 91

Latitude Sud Longitude Est Lambert NC

DDD°MMM’ss’’ DDD°MMM’ss’ X (m) Y (m)

1 26°6'12,41''S 166°38'58,06''E 465169,8549 -210490,5786

2 23°12'15,83''S 166°54'41,32''E 493336,449 110983,4567

3 22°50'25,28''S 167°46'51,58''E 582832,7251 150539,7196

4 22°51'49,25''S 168°35'30,64''E 666023,5943 146792,3173

5 25°54'14,9''S 169°12'59,3''E 723188,4952 -191532,8212

14° “Nord Walpole” délimitée par les lignes droites reliant les points 1 à 6 dont les coordonnées
géographiques sont les suivantes :

Nord Walpole

système géodésique WGS 84 RGNC 91

Latitude Sud Longitude Est Lambert NC

DDD°MMM’ss’’ DDD°MMM’ss’ X (m) Y (m)

1 22°2'13,34''S 168°12'41,17''E 628276,7697 238925,9934

2 21°36'14,32''S 168°46'17,73''E 686943,5316 285944,531

3 22°29'48,83''S 169°27'42,89''E 756213,0568 185675,0212

4 22°38'1,49''S 169°17'5,08''E 737667,5907 170916,0954

5 22°16'13,27''S 169°0'8,64''E 709419,5255 211734,7073

6 22°33'10,68''S 168°36'37,1''E 668492,7184 181168,4618

15° “L’île Longue” délimitée par les lignes droites reliant les points 1 à 6 dont les coordonnées
géographiques sont les suivantes :

Ile Longue

système géodésique WGS 84 RGNC 91

Lat. Sud Long. Est Lambert

DDD°MM’ss’’ DDD°MM’ss’’ X Y

1 19°53'30"S 158°19'27"E -403710,814 458339,982

2 19°52'2"S 158°18'1"E -406346,069 460922,32

3 19°51'42"S 158°17'53"E -406589,486 461504,405

4 19°51'35"S 158°18'12"E -406060,319 461768,989

5 19°52'1"S 158°19'21"E -404028,314 461070,487

6 19°52'49"S 158°20'8"E -402578,395 459641,734



PR
OJ
ET

16° “L’îlot du Passage” délimitée par les lignes droites reliant les points 1 à 4 dont les coordonnées
géographiques sont les suivantes :

Ilot du Passage

système géodésique WGS 84 RGNC 91

Lat. Sud Long. Est Lambert

DDD°MM’ss’’ DDD°MM’ss’’ X Y

1 19°54'47"S 158°23'49"E -395969,09 456336,553

2 19°55'23"S 158°23'20"E -396778,717 455185,613

3 19°54'52"S 158°22'18"E -398612,283 456066,677

4 19°54'17"S 158°22'38"E -398080,469 457169,992

17° “L’îlot du Mouillage n°1” délimitée par les lignes droites reliant les points 1 à 4 dont les
coordonnées géographiques sont les suivantes :

Ilot du Mouillage
n°1

système géodésique WGS 84 RGNC 91

Lat. Sud Long. Est Lambert

DDD°MM’ss’’ DDD°MM’ss’’ X Y

1 19°53'15"S 158°27'52"E -389042,228 459496,422

2 19°51'37"S 158°26'57"E -390807,885 462437,712

3 19°51'12"S 158°27'47"E -389392,361 463284,381

4 19°53'2"S 158°28'42"E -387634,642 459983,256

Article 9: Les zones suivantes sont classées en réserves naturelles :

1° « Ile de Walpole » délimitée par les lignes droites reliant les points 1 à 4 dont les coordonnées
géographiques sont les suivantes :

Ile de Walpole

système géodésique WGS 84 RGNC 91

Latitude Sud Longitude Est Lambert NC

DDD°MMM’ss’’ DDD°MMM’ss’ X (m) Y (m)

1 22°55'47,84''S 168°54'6,34''E 697693,1519 138893,566

2 22°33'10,68''S 168°36'37,1''E 668492,7184 181168,4618

3 22°16'13,27''S 169°0'8,64''E 709419,5255 211734,7073

4 22°38'1,49''S 169°17'5,08''E 737667,5907 170916,0954



PR
OJ
ET

2° “Sud Chesterfield” constituée des zones non classées en réserve intégrale, situées à l’intérieur de
l’aire délimitée par les lignes reliant droites les points 1 à 12 dont les coordonnées géographiques
sont les suivantes :

Sud Chesterfield

système géodésique WGS 84 RGNC 91

Latitude Sud Longitude Est Lambert NC

DDD°MMM’ss’’ DDD°MMM’ss’ X (m) Y (m)

1 20°21'16,23''S 158°34'53,62''E -374346,757 408442,6788

2 20°12'53,56''S 158°33'48,47''E -376969,5421 423795,5227

3 20°4'30,61''S 158°28'6,02''E -387645,501 438770,9693

4 19°53'58,38''S 158°12'8,12''E -416418,996 456828,8179

5 19°50'11,31''S 158°11'25,88''E -417995,3658 463743,6523

6 19°29'17,09''S 158°48'26,08''E -355219,637 505385,3844

7 19°28'58,72''S 159°1'35,34''E -332240,8091 506993,1484

8 19°44'19,54''S 158°58'21,18''E -336627,1177 478440,6893

9 19°51'15,49''S 159°6'12,8''E -322339,5891 466269,8316

10 19°59'59,31''S 159°5'39,23''E -322604,173 450130,216

11 20°14'0,71''S 158°54'30,3''E -340860,4595 423407,2459

12 20°21'6,13''S 158°54'51,68''E -339647,8262 410364,4786

Article 10: Les zones suivantes sont classées en réserves sous-marines :

1° “Récif Fairway” délimitée par les lignes droites reliant les points 1 à 7 dont les coordonnées
géographiques sont les suivantes :

Récif Fairway

système géodésique WGS 84 RGNC 91

Latitude Sud Longitude Est Lambert NC

DDD°MMM’ss’’ DDD°MMM’ss’ X (m) Y (m)

1 20°2'19,59''S 160°10'17,22''E -209782,6052 450409,4717

2 20°51'12,59''S 160°56'29,3''E -126334,7617 363057,8823

3 20°46'33,19''S 161°23'42,72''E -79392,3903 373105,706

4 20°29'0,07''S 161°25'51,67''E -76610,75058 405588,7382

5 20°54'45,98''S 162°36'7,65''E 46563,25504 361170,6092

6 21°30'23,51''S 162°23'22,64''E 25981,19376 294957,7273

7 21°34'8,51''S 160°41'0,06''E -150488,3915 282995,3571



PR
OJ
ET

2° “Alignement des Chesterfield” délimitée par les lignes droites reliant les points 1 à 12 dont les
coordonnées géographiques sont les suivantes :

Alignement des
Chesterfield

système géodésique WGS 84 RGNC 91

Latitude Sud Longitude Est Lambert NC

DDD°MMM’ss’’ DDD°MMM’ss’ X (m) Y (m)

1 21°27'32,08''S 158°31'29,42''E -374418,5127 286030,0128

2 21°29'4,23''S 158°54'28,04''E -334644,7074 285047,5024

3 21°33'12,67''S 158°57'20,84''E -329331,8742 277639,6511

4 21°36'18,79''S 159°10'33,91''E -306288,1681 272933,1116

5 21°58'42,88''S 159°24'59,47''E -279677,41 232699,5852

6 21°58'38,42''S 159°28'35,69''E -273486,1476 233096,461

7 21°48'53,1''S 159°40'5,35''E -254447,8882 251896,726

8 22°0'16,12''S 159°41'18,75''E -251493,8076 230992,3795

9 24°35'9,85''S 160°6'57,17''E -196639,647 -53125,37277

10 24°35'10,29''S 159°18'44,48''E -278068,6156 -56415,13987

11 24°2'49,7''S 159°7'16,6''E -300058,9829 2459,751041

12 22°5'40,85''S 158°50'25,18''E -338534,8098 217243,0127

3° “Ride de Lord Howe” délimitée au sud par la limite sud du parc naturel de la mer de Corail et par
les lignes droites reliant les points 1 à 4 dont les coordonnées géographiques sont les suivantes :

Ride de Lord
Howe

système géodésique WGS 84 RGNC 91

Latitude Sud Longitude Est Lambert NC

DDD°MMM’ss’’ DDD°MMM’ss’ X (m) Y (m)

1 24°34'42,11''S 161°40'38,5''E -38379,46402 -47101,93797

2 22°32'27,9''S 161°5'50,52''E -104260,6488 176818,2993

3 22°28'17,88''S 161°28'45,61''E -65206,85189 185690,1973

4 24°19'38,28''S 162°0'24,73''E -5681,306127 -18379,23884



PR
OJ
ET

4° “Ride Loyauté Nord” délimitée au sud-ouest par la limite des eaux territoriales de la
Nouvelle-Calédonie et par les lignes droites reliant les points 1 à 10 dont les coordonnées
géographiques sont les suivantes :

Ride Loyauté
Nord

système géodésique WGS 84 RGNC 91

Latitude Sud Longitude Est Lambert NC

DDD°MMM’ss’’ DDD°MMM’ss’ X (m) Y (m)

1 18°39'7,22''S 163°37'12,02''E 148618,555 613470,1097

2 18°41'29,08''S 163°30'28,13''E 136839,0095 608919,6018

3 18°32'8,16''S 163°20'34,77''E 119142,8971 625896,7629

4 18°28'9,78''S 163°16'47,66''E 112347,675 633119,4206

5 18°6'8,6''S 163°13'13,8''E 105342,7228 673681,504

6 18°4'8,23''S 163°12'39,3''E 104260,8841 677369,7913

7 17°53'22,98''S 163°23'21,95''E 122855,8131 697566,675

8 17°12'31,07''S 164°3'51,42''E 193559,953 774151,7247

9 19°27'56,88''S 166°26'25,98''E 446279,6745 525165,3023

10 20°30'26,45''S 165°26'9,66''E 341169,6821 409791,4254

5° “Ride Loyauté Sud” délimitée au sud par la limite sud du parc naturel de la mer de Corail et par
les lignes droites reliant les points 1 à 5 dont les coordonnées géographiques sont les suivantes :

Ride Loyauté
Sud

système géodésique WGS 84 RGNC 91

Latitude Sud Longitude Est Lambert NC

DDD°MMM’ss’’ DDD°MMM’ss’ X (m) Y (m)

1 25°44'16,72''S 170°14'6,63''E 826025,1326 -175520,3111

2 22°55'47,84''S 168°54'6,34''E 697693,1519 138893,566

3 22°29'48,83''S 169°27'42,89''E 756213,0568 185675,0212

4 24°16'59,23''S 171°5'59,09''E 918231,8567 -16752,40716

5 25°39'19,24''S 170°49'25,73''E 885502,9522 -168062,0119



PR
OJ
ET

Article 11: le présent arrêté entre en vigueur à compter du 1er janvier 2024.

Article 12: l’arrêté n°2022-1387/GNC du 1er juin 2022 est abrogé.

Article 13 : Le présent arrêté sera transmis au haut-commissaire de la République en
Nouvelle-Calédonie et publié au Journal officiel de la Nouvelle-Calédonie.

Le membre du gouvernement
chargé du développement durable,
de l’environnement, de la transition

écologique, de la gestion et de la
valorisation du parc naturel de la mer de

Corail, du plan d’atténuation et d’adaptation
aux effets du changement climatique, de la

politique de l’eau et de la transition
alimentaire

Jérémie KATIDJO-MONNIER

Le président du gouvernement
de la Nouvelle-Calédonie

Louis MAPOU

Le membre du gouvernement
chargé du travail, de l’emploi

et de la formation professionnelle,
de la politique du « bien-vieillir »,

du handicap, de la recherche et de la mise
en valeur des ressources naturelles

Thierry SANTA

NB. : Le présent arrêté peut faire l’objet d'un recours devant le tribunal administratif dans le délai de deux mois à compter de sa
notification. Le tribunal administratif peut être saisi par l’application « Télérecours citoyens » accessible par le site internet
www.telerecours.fr.

http://www.telerecours.fr


PR
OJ
ET

Annexe de l’arrêté n°2023- /GNC portant extension des réserves du parc naturel de la mer de Corail


